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første, fordi det forekommer os, at Livs- 
forsikringsvæsenet er af overvejende social 
Karakter, og for det andet, fordi man der- 
ved vil opnaa, at de Raad, i Tilknytning 
til Forsikringsvæsenet, som sorterer under 
Indenrigsministeriet, kom til at henligge 
under det samme Departement. 

Indenrigsministeren har under Sam- 
raadet ikke gjort nogen Indsigelse gældende 
mod den Betragtning, som Udvalget har 
fremført, men har i Hovedsagen kunnet 
tiltræde den, og Udvalget har i Tilslutning 
hertil besluttet at indstille Forslaget til 
uforandret Vedtagelse, idet man saa hertil 
knytter Haabet om, at dette nyskabte so- 
ciale Departement inden alt for lang Tid 
kommer til at omfatte ogsaa andre Admi- 
nistrationsùmraader af væsentlig social Ka- 
rakter, som nu henligger under andre 
Ministerier end Indenrigsministeriet. Eks- 
empler paa saadanne Omraader er ,ogsaa 
nævnte i den foreliggende Betænkning. 

Med disse Ord skal jeg anbefale Lov- 
forslaget til Vedtagelse. 

Minister Stauning: Indenrigsministe- 
ren er optaget i Øjeblikket i Folketinget, 
men jeg kan paa hans Vegne udtale en. 
Tak til Udvalget for den enstemmige Ind- 
stilling, hvorved det af ham fremsatte Lov- 

' forslag har Udsigt til at blive gennemført. 
Jeg kan ligeledes, da jeg personlig har 
haft Lejlighed til at drøfte med Indenrigs- 
ministeren de Spørgsmaal, som vedrører 
den Afdeling, jeg i Øjeblikket leder, til- 
træde de Betragtninger, der er gjorte gæl- 
dende fra Udvalgets Side i den foreliggende 
Betænkning, og som nu yderligere er ud- 
dybede af den ærede Ordfører. Det er ogsaa 
min Overbevisning, at den skarpere Deling, 
som Udvalget har anbefalet, og den Til- 
dragning fra andre Ministerier af sociale 
Sager til det Departement, her er Tale 
om, vil være af Værdi for de paagældende 
Sager og utvivlsomt en Vinding for hele 
Administrationen. Jeg skal indskrænke 
mig til disse Bemærkninger, idet jeg, som 
sagt, paa Indenrigsministerens Vegne takker 
for den bnstemmige Indstilling. 

Hermed sluttede Forhandlingen. 

Lovforslagets Indhold (se Tillæg C, 
Sp. 317-18) samt dets Overgang til tredie 
Behandling 
vedtoges uden Afstemning. 

Den sidste Sag paa Dagsordenen var: 

Første Behandling af Forslag til Lop 
om Lens, Stamhuses og F  ideikommisgodsers 
samt de herhen hørende Fideikommiskapi- 
talers Overgang til fri Ejendom. 

(Lovforslaget findes i Tillæg C, Sp. 
1641). 

Lovforslaget sattes til Forhandling. 

Statsministeren (Zahle): Jeg skal have 
den Ære til det høje Tings velvillige Be- 
handling at anbefale Forslag til Lov om 
Lens, Stamhuses og Fideikommisgodsers 
samt de herhen hørende Fideikommis- 
kapitalers Overgang til fri Ejendom i den 
Skikkelse, hvori det er vedtaget i Folke- 
tinget ved tredie Behandling. 

Lovforslaget gaar ud paa at foreskrive, 
at enhver Besidder af Len, Stamhus eller 
Fideikommisgods med det dertil knyttede 

I Løsøre og Kapitaler eller af Kapital, der 
er substitueret for tidligere med Majorats- 
baand belagt Jordegods, naar det er be- 
lagt med ndeikommissarisk Baand, faar Ret 
til at overtage Besiddelsen til fri Ejendom 
mod for de Besiddelser, hvorpaa der hviler 
Hjemfaldsret, at indbetale 25 pCt. af Vær- 
dien til Statskassen og for de øvrige Be- 
siddelser 20 pCt. samt mod at stille indtil 
en Trediedel af den af ham overtagne Jord 
til Raadighed for Staten mod Erstatning, 
som fastsættes i Lovforslagets § 3, 4de 
Stykke, hvilken Bestemmelse foreskriver, at 
Erstatningen for den til Afstaaelse bestemte 
Jord, saa snart den er udpeget, fastsættes 
efter .den Værdi, hvortil Jorden er ansat 
ved den sidst foretagne almindelige Jord- 
vurdering. Der gives derefter nærmere 
Regler for, hvorledes Vurderingsraadet skal 
foretage Vurderingen. Denne kan indan- 
kes for Overskyldraadet, hvis Afgørelse er 
endelig. Den Jord, Staten saaledes faar 
til Raadighed, skal anvendes til Opret- 
telse af mindre Landbrug i Overensstem- 
melse med Bestemmelserne i Lov om Vil- 
kaar for Bortsalg af Jord i offentligt Eje. 
Jorden skal ikke sælges i egentlig For- 
stand, men overdrages til Brug ikke mod 
en Købesum, men mod en Afgift, der pe- 
riodisk fastsættes. Afgiften til Statskas- 
sen, som indbetales enten i rede Penge eller 
i Obligationer efter deres Værdi, henlæg- 
ges til en Jordfond, hvis Midler skal an- 
vendes til Jorderhvervelse og Udlaan til 
mindre Jordbrugere. Der gives saa i de 
følgende Paragraffer nærmere Regler om 


